tutibus instruantur, et divinis eorum illustratio-  
nibus sacrisque communicationibus edocentur,  
sacrarum quoque caeremoniarum inspicientes  
mysteria, et sancta eorum arte ad summam per-  
fectionem evehuntur. Hinc divini præceptores  
nostri sacris cognominibus eos dignati sunt, et hi  
quidem *therapeutas*, illi vero *monachos* vocaverunt  
ob purum Dei servitium et famulatum, et ob  
indivisam et communem vitam quæ eos quasi in  
unum cogit in sacris virtutum complicationibus ad  
deiformem unitatem et gratam Deo perfectionem.  
Adcoque mysticam ipsam sacro instituto gratiam  
vocavit, et eos consecrata dignatus est appellatione,  
non vero servili (hæc enim solis illis sacerdotali-  
bus sit ordinibus), imo sacerdotali, a sanctis et  
summis sacerdotibus per hierarchiam initiationem  
iterum consecrata.) His ergo inter multa paucis  
indagatis, necessario, ut opinor, exposui ob eos qui  
nesciunt quomodo et ubi et unde monachorum  
inceperit vitæ genus et exercitatio et ordo. Ubinam  
sunt igitur qui solitariorum vitæ regimen cum  
cæteris apostolicæ Ecclesiæ traditionibus et legibus,  
imaginum adversarii impie et insano rejicientes et  
despicientes recentes Judæi, *ex* juxta impium et  
Dei inimicum initiatorum suum Copronymum,  
novum et recens dogma introducentes ex summa  
amentia et negligentia et stoliditate, non intelli-  
gentes neque quæ loquuntur, neque de quibus  
affirmant? Nos vero instituta sanctorum Patrum  
sequentes, illam vivendi normam et antiquam et  
pristinam esse credimus. Nec mirandum de soli-  
tario statu vitæ, quoniam multo magis de omni-  
bus cæteris loquuntur; pudore eos afficiat, si  
non divinus et apostolicus Dionysius, al saltem ipse  
quoque magnus et apostolicus Eusebius multa de  
illa, accurata cum diligentia enarrans, et sileant  
desipientes simul et rationis expertes. Ecce enim  
aperte ex abundantia confirmat, et Philonem  
producit testem veritatis amantem et fide dignum,  
apostolicum esse ordinem et traditionem antiquis-  
simam et Deo maxime placentem; fortia enim  
sunt ex parte adversariorum testimonia, confir-  
mantia eam, quæ apud nos est, veritatem, ita ut  
prorsus non sit ambigendum; audiant saltem,  
præter antiquos illos interpretes, miserrimi isti  
antiquæ malitiæ homines, et alios posteriores et  
venerandos Patres de iisdem compendio tractantes  
et illis consentientes, ut sic possint forte  
paululum exuere multam insaniam et dissolutionem.

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>6</sup> γεγεννημένοις, etc. cod. <sup>7</sup> ἐγγχειριζομένην cod. <sup>8</sup> ἐκδιδασκομένοις ὑποπτευθείσας τῶν κατ' αὐτῶν  
— ἀναγομένης cod. <sup>9</sup> ἐπανομιῶν ἑαυτοῦς Cod. ἐπ. σ. ι. ἡ. οἱ D. <sup>10</sup> ὀνομάζοντες D. <sup>11</sup> αἰωνίου cod.  
<sup>12</sup> διαίρετων D. <sup>13</sup> δι' οὗ cod., δι' ὅ D. <sup>14</sup> αὐτοῖς ἐδωρήσατο χ. ἢ ἱερᾶ θεομοθεσία D. <sup>15</sup> οὐχ ἱερου-  
ργικῆς D. <sup>16</sup> ἱερέων D. <sup>17</sup> τῇ ἱεραρχικῇ τελειουργίᾳ cod. <sup>18</sup> Cod. 355,3-14. <sup>19</sup> ἐρανισάμενος Cod.  
<sup>20</sup> ἐπ. πότε καὶ πῶθεν Cod. <sup>21</sup> νέον Cod. <sup>22</sup> ταύτην add. Cod. <sup>23</sup> ἀκ. μανίας τε καὶ ἀπ. καὶ ἀθ. Cod.  
<sup>24</sup> I Tim. 1, 7. <sup>25</sup> ἀφίριστον cod.

Magnus enim Basilius de renuntiatione et solitariae vitae regimine disserens, ita loquitur: « Idcirco misericors Dominus, nostrae salutis curam habens, in duplicem vitam divisit humana, concubium et virginitatem, ut qui sufferre nequit virginitatis et asceticae vitae certamen, veniat in consortium mulieris, id sciens quia repetetur ratio temperantiae et sanctificationis et similitudinis cum sanctis qui in conjugis et liberorum educatione versati sunt; qualis erat in Veteri Testamento Abraham, qui, cum pluris Deum faceret, unigenitum placida immolans mente, gloriabatur et tabernaculi sui fores apertas habebat, paratus ad excipiendum eos qui hospitari debebant. Si enim audisset: « Vende quae habes et da pauperibus, » majora illis ostendisset Abraham, et Job, et Samuel, et David et alii multi; in Novo autem Testamento Petrus et caeteri apostoli. Ab unoquoque enim repetentur fructus charitatis erga Deum et proximum, et reddetur ratio desertionis a mandatis istis. Ait enim Dominus: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. » Et: « Qui non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. » Nonne tibi videtur etiam pro conjugatis posita esse Evangelia? En manifestum tibi est quod omnes homines reddere rationem debemus obedientiae erga Evangelium, monachi et conjugati; sufficere enim ei qui ad nuptias ingressus est indulgentiae et erga feminam concupiscentiae et concubitus. Caetera autem praecepta omnibus similiter statuta non extra periculum sunt transgredientibus. Etenim annuntians Christus Patris sui mandata iis qui in mundo erant loquebatur. Si quando autem accidit ipsum privatim interrogatum discipulis suis respondere, etiam atque etiam obtestabatur dicens: « Quod autem vobis dico, omnibus dico. » Ne ergo decideris, o tu qui consortium mulieris praeparasti, quasi licentiam habens mundum amplectendi; majoribus enim laboribus et vigilantia opus tibi est ad felicem salutis tuae successum, quippe qui mediis in laqueis et imperio apostolicarum virtutum habitare elegisti, et incitamenta peccatorum sub oculis habes, et ad illorum concupiscentiam nocte dieque omnes sensus tuos adaperuisti. Scito ergo quod adversus apostatam luctam non effugies, nec in istam victoriam reportabis nisi cum tribulationibus

**A 252** <sup>24</sup> (7) Ὁ γάρ τοι μέγας Βασίλειος περὶ τῆς ἀποταγῆς καὶ μοναδικῆς πολιτείας διαξιών <sup>27</sup>, οὕτως ἔφη· « Διὰ τοῦτο <sup>28</sup> ὁ φιλόανθρωπος Κύριος, <sup>29</sup> κηδόμενος ἡμῶν τῆς σωτηρίας, εἰς δύο βίους διείλε τὰ τῶν ἀνθρώπων, συζυγίαν <sup>30</sup> καὶ παρθενίαν. ἵνα ὁ μὴ δυνάμενος ὑπεναγκεῖν τὴν τῆς παρθενίας καὶ ἀσκήσεως ἄθλον <sup>31</sup> ἔλθῃ εἰς συνοίκησιν γυναϊκῆς, ἐκείνο εἰδὼς ὡς ἀπαιτηθῆσεται λόγον σωφροσύνης καὶ ἀγιασμοῦ καὶ τῆς πρὸς <sup>32</sup> [τούς] ἐν συζυγίαις καὶ τεκνοτροφίαις ἀγίους ὁμοιώσεως· (οὗτος ἦν ἐν μὲν τῇ Παλαιᾷ Διαθήκῃ Ἀβραάμ, ὃς τῇ τοῦ Θεοῦ προτιμήσει τὸν μονογενῆ θυσιάζων ἀπαθῶς <sup>33</sup>, ἐμγαλαύχει καὶ τὰς τῆς σκητῆς αὐτοῦ θύρας διαπεπασμένως εἶχε πρὸς ὑπόδοχὴν τῶν ἐπιξενουσθαι μελλόντων ἐτοιμαζόμενος. Εἰ γὰρ <sup>34</sup> ἤκουσεν· <sup>35</sup> « Πῶλῃσόν σου τὰ ὑπάρχοντα καὶ δός τοῖς πτωχοῖς, » καὶ τὰ μείζονα τούτων ἐπεδείξατο Ἀβραάμ, καὶ Ἰωβ <sup>36</sup>, καὶ Σαμουὴλ, καὶ Δαυὶδ, καὶ ἕτεροι πλείστοι· ἐν δὲ τῇ νέᾳ Διαθήκῃ <sup>37</sup> Πέτρος καὶ οἱ λοιποὶ τῶν ἀποστόλων. Ἀπαιτηθῆσεται γὰρ πᾶς τοὺς καρπούς τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης καὶ τὸν πλησίον καὶ τῆς παρατροπῆς τῶν ἐντολῶν τούτων.— φησὶ γὰρ ὁ Κύριος; <sup>38</sup>· « Ὁ ἀγαπῶν πατέρα ἢ μητέρα ὑπὲρ ἐμὲ, οὐκ ἔστι μου ἄξιος. Καὶ <sup>39</sup>· « Ὁς οὐ μισεῖ τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ, καὶ τὴν γυναῖκα, καὶ τὰ τέκνα, ἔτι δὲ καὶ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν, οὐ δύναται μοι εἶναι μαθητῆς. » Ἀρὰ σοὶ οὐ δοκεῖ καὶ <sup>40</sup> ὑπογυναίος τεθῆναι <sup>41</sup> τὰ εὐαγγέλια; ἰδοὺ σεσαφηνίσταί σοι ὡς) ἅπαντες <sup>42</sup> ἄνθρωποι ἀπαιτηθῆσόμεθα τὴν πρὸς τὸ εὐαγγέλιον ὑπακοήν, μοναχοὶ τε καὶ εἰ ἐν συζυγίᾳ <sup>43</sup>· ἀρκέσει γὰρ τῷ ἐπὶ γάμον ἐλθόντι ἡ συγγνώμη <sup>44</sup> τῆς ἀκραιψίας καὶ τῆς πρὸς τὸ θῆλυ ἐπιθυμίας τε καὶ συνουσίας· τὰ δὲ λοιπὰ τῶν ἐντολῶν πᾶσιν ὁμοίως νενομοθετημένα οὐκ ἀκίνδυνα τοῖς παραβαίνουσιν <sup>45</sup>. (Καὶ γὰρ εὐαγγελιζόμενος ὁ Χριστὸς τὰ τοῦ Πατρὸς ἐντάλματα, τοῖς ἐν τῷ κόσμῳ διελέγετο·) εἰ δὲ που συνέβη αὐτὸν **253** καὶ κατ' ἰδίαν ἐπερωτηθέντα τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς ἀποκρίνεσθαι <sup>46</sup>, διεμαρτύρητο λέγων <sup>47</sup>· « Ὁ δὲ ὑμῶν λέγω, πᾶσι λέγων· (Μὴ τοίνυν ἀποπέσης <sup>48</sup>, ὡ οὐτος, ὁ πρὸς κοινωρίαν γυναϊκῆς προσηρημένος, ὡς ὑπ' ἐξουσίας <sup>49</sup> ἔχων τὸν κόσμον περιβάλλεσθαι <sup>50</sup>· πλειόνων γὰρ σοὶ πόρων καὶ φυλακῆς χρεῖα πρὸς τὴν τῆς σωτηρίας ἐπιτυχίαν, ἅτε δὴ καὶ ἐν μέσῳ <sup>51</sup> παγίδων καὶ τοῦ κράτους τῶν ἀποστατικῶν δυνάμεων οἰκεῖν ἐκλεξαμένῳ καὶ τοὺς ἑρεθισμοὺς τῶν ἁμαρτιῶν ἐπ' ὤψιν <sup>52</sup> ἔχοντι καὶ πρὸς τὴν αὐτῶν ἐπιθυμίαν νύκτωρ τε καὶ μεθ' ἡμέραν ἐκμεμοχλευμένῳ πάσας σου τὰς αἰσθήσεις. Γίνωσκε οὖν ὡς <sup>53</sup> οὐκ ἀποδρά-